antecēdere  
 comprobāre  
 concidere  
 congregari  
 (manum) cōnserere  
 dēbilitāre  
 dēligāre  
 dētrimentum  
 dispālārī  
 eā  
 expedire  
 foederātus  
 hērēditās  
 indigere  
 infitīārī  
 nātiō  
 obductā (nōcte)  
 obitus

operam dare  
 posteāquam  
 praestāre  
 prōfligāre  
 puerulus  
 quotiēscumque  
 rēpere  
 sēiungere  
 sufficere  
 suspiciō  
 utpote  
 verba dare  
 vīsus

10. Apud Padum Hannibal bis manum \_\_\_\_\_ [= proelium commisit] cum Rōmānīs eōsque \_\_\_\_\_ [= dēvicit].
11. In Etrūriae palūdibus, cum trēs noctēs somnī \_\_\_\_\_ [= eguisset], alterum oculum āmisit.
12. Exercitū cōsulārī ad lacum Trasumennum victō, Hannibal dictātōrī Fabiō Māximō, quī eum intrā montēs cluserat, \_\_\_\_\_ dedit [= illūsit] et sine \_\_\_\_\_ [= damnō] sē \_\_\_\_\_ [= liberāvit]:
13. \_\_\_\_\_ [: obscurā] nocte bovēs cum sarmentīs ārdentibus in cornibus \_\_\_\_\_ [= alligātis] \_\_\_\_\_ [= passim pālātōs] immisit, quō \_\_\_\_\_ [< vidēre] Rōmānōs terruit.
14. Lēgātī Rōmānī \_\_\_\_\_ dedērunt [= labōrāvērunt] ut Hannibalem in \_\_\_\_\_ [↔ fidem] rēgī Antiochō addūcerent.
15. Mōns Pŷrēnaeus Hispāniam ā Galliā \_\_\_\_\_ [= disiungit].
16. Īnfāns quī nōndum ambulāre potest, manibus et genibus \_\_\_\_\_.

### Exercitium 2

1. Quid Cornēlius Nepōs dicit dē fortitudīne Rōmānōrum? ...
2. Quid cēnset dē prūdentiā Hannibalis imperātōris? ...
3. Quōmodo imperātōr ille fortissimus dēbilitātus est? ...
4. Quis animum Hannibalis odiō ergā Rōmānōs incendit? ...
5. Post obitum Hamilcaris et Hasdrubalis quis imperātōr factus est? ...
6. Quid Hannibal imperātōr ēgit in Hispāniā? ...
7. Saguntō captō quō exercitum sēcum dūxit? ...
8. Cum quō apud flūmen Rhodanum cōnflīxit? ...
9. Quī montēs Italiā ab Galliā sēiungunt? ...
10. Alpēs trānsgressus ubi Hannibal equestribus proeliis Rōmānōs fūdit? ...
11. Quō morbō Hannibal in Etrūriā affectus est? ...
12. Quid factum est apud lacum Trasumennum? ...
13. Quōmodo Hannibal Fabiō Māximō dictātōrī verba dedit? ...
14. Quis cōsul Rōmānus apud Cannās occisus est? ...

### Lēctiō II

### Lēctiō secunda: versūs 102–178

### Exercitium 3

adversārius  
 aēneus  
 avāritia  
 bīduum  
 compōnere (bellum)  
 cōnsiderāre  
 corōna  
 dilēctus  
 disicere  
 ēnumerāre  
 facultās  
 grātiā  
 impraesentiārum  
 īnciēns  
 palam (facere)  
 pendere  
 plumbum  
 praebēre, sē

1. \_\_\_\_\_ [= tam diū quam] Hannibal in Italiā fuit, nēmō eum vicit.
2. Longum est omnia eius proelia \_\_\_\_\_.
3. Cum exhaustae essent Carthāginiēnsium \_\_\_\_\_ [= opēs], Hannibal revocātus est, ut \_\_\_\_\_ [= in praesens tempus] bellum \_\_\_\_\_ [= bellō finem pōneret] cum Rōmānīs.
4. Apud Zamam victus Hannibal \_\_\_\_\_ [= duōbus diēbus] Hadrūmētum pervēnit.
5. Tum pāx facta est, sed nihilō \_\_\_\_\_ [= nihilō minus, tamen] Hannibal exercitū praefuit.
6. Posterō annō Carthāginiēnsēs lēgātōs Rōmam misērunt, quī Rōmānīs grātiās agerent eōsque \_\_\_\_\_ aureā dōnārent.
7. Hannibal 'rēx' creātus effēcit ex novīs \_\_\_\_\_ ut pecūnia quae ex condiōnibus pācis Rōmānīs dēbēbatur \_\_\_\_\_ [= solvī] posset.
8. Ubi cognōvit lēgātōs Rōmā vēnisse suī exposcendī \_\_\_\_\_ [= causā], Hannibal in Syriam profūgit ad rēgem Antiochum, quī \_\_\_\_\_ [< adversus] Rōmānōrum fuit.
9. Fugā \_\_\_\_\_ factā [= patefactā], Poenī bona eius \_\_\_\_\_ [< pūbicus] et domum \_\_\_\_\_ [= diruērunt].